(۵) آیه نخست سوره علق، [اما] منحصر به فرد است، از آن جهت که *إِقْرَأْ* دارد نه *أذْکُرْ* یا

سَبَّحْ؛ اما ساختار ظاهری آن همانند دیگر آیاتی است که مشتمل بر بِاسْمِ رَبِّكَ هستند. بنابراین، نتیجه روشن و طبیعی این است که «باء» در این آیه نیز زائده است.

برخی تفاسیر اسلامی متقدم چنین برداشتی از «باء» را تأیید می‌کنند. ابو عبیده (متوفای ۲۱۰/۸۲۵) می‌گوید: اِقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ مَجَازَةً اِقْرَأْ اسْمَ رَبِّكَ. (۶) سخن ابن قتیبه (متوفای ۲۷۶/۸۸۹) از این هم صریح‌تر است. او می‌گوید که «باء» می‌تواند در کلام افزوده شود بی آن که معنا تغییری کند. بنابراین اِقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ به معنای اِقْرَأْ اسْمَ رَبِّكَ است. (۷) وی آن گاه شواهد قرآنی بیشتری می‌آورد که در آنها این نوع «باء» به کار رفته است. (۸)

تنها معانی آن عبارتند از «خواندن یک متن» و «پیروی از یک قرائت» (یعنی یکی از قرائت‌های قرآن). این ترکیب اِقْرَأْ بِ [ همانند «قَالَ بِشَيْءٍ» است. (۱۴) با این همه، شواهد روشن دیگری بر کاربرد «قَرَأَ بِ» در معنای «قَرَأَ» را می‌توان در متون پیش از قرآن یافت. امثلاً اِفْخَرِ رَازِي (متوفای ۶۰۷/۱۲۱۰) در تأیید نظر ابو عبیده بیتی از اخطل را شاهد می‌آورد که می‌گوید:

/ . . . سُوْدُ الْمَحَاجِرِ لَا يَقْرَأْنَ بِالسُّوْرِ

زنان سیاه چشم سوره‌ها را نمی‌خوانند. (۱۵)

با مراجعه به معجم المفهرس حدیث نبوی اثر ونسینک (ذیل ماده قَرَأَ) به سهولت می‌توان شواهد بیشتری از متون روایی گردآورد.

مثلاً آیات ۲۴ - ۲۳ سوره حشر چنین است: «اوست خداوند، خالق، سازنده و صورتگر؛ از آن اوست، نیکوترین اسما؛ آنچه در آسمانها و زمین است او را تسبیح می‌کنند...»(۲۵) به همین صورت، در سوره علق، دستور به قرائت اسْمِ رَبِّ به معنای برشمردن نعمت‌های او به عنوان تنها منشأ وجود و عقل انسان است. (طبرسی) متوفای (۵۴۸/۱۱۵۳) نیز دقیقاً متوجه این معنا از سوره بوده است که در تفسیر آیه نخست می‌گوید: «این فرمانی است از جانب خداوند به پیامبرش که نام پروردگارش را قرائت کند و او را با نیکوترین نامهایش بخواند) ان یقرأ باسم ربه و ان یدعوه باسمائه الحسنی(. بزرگداشتن نام، همانا بزرگداشت صاحب نام است، زیرا اسم بیانگر ویژگی‌های مسمی است؛ بنابراین راهی جزاین برای بزرگداشت او نیست.»(۲۶)

چنین تصویری [از پیامبر] مربوط به دوره‌ای است که هنوز مفهوم عصمت محمد [ص] مرسوم و متداول نشده بود. همچنانکه خواهیم دید، در نقل‌های مبسوطتر، این تردیدها را (if at all) افراد دیگری غیر از خود محمد [ص] ابراز می‌کنند .

روایت دیگری که آن هم هیچ اشاره‌ای به سوره علق ندارد، منقول از عکرمه (متوفای ۱۰۵/۷۲۳) از ابن عباس است. بنابراین روایت، محمد [ص] بر بالای کوه اجیاد در مکه است که فرشته‌ای را بر افق می‌بیند که یک پا را روی پای دیگر گذاشته است. فرشته خطاب به او می‌گوید: «ای محمد، من جبرئیل هستم». محمد [ص] [ترسیده، شتابان نزد خدیجه باز می‌گردد و می‌گوید. بیم دارد که کاهن شود.

چنین برداشت و تعبیری ظاهراً بیانگر معنای اصلی روایت عبد الله بن شداد نیست؛ اما با وجود این، با توجه به روایات دیگری که در آنها محمد [ص] به طور قطع و حتم مأمور به قرائت خود الفاظ سوره علق شده، برداشتی ممکن و مناسب است. اسناد یکی از این روایات که معنای جدیدی برای إِفْرَأُ بِاسْمِ رَبِّكَ عرضه می‌کند از طریق زهری - عروه - عایشه است. این روایت جزئیات زمانی و مکانی واقعه را ذکر می‌کند. ابن اسحاق (۴۷) (متوفای ۱۵۰/۷۶۷) و دیگران (۴۸) بخش نخست آن را نقل کرده‌اند که می‌گوید آغاز نبوت محمد [ص] با یک رؤیای صادقه بود (أَوَّلُ مَا بُدِيَ بِهِ رَسُولُ اللَّهِ) (ص) (مِنَ النَّبُوَّةِ الرَّؤْيَا الصَّادِقَةَ) و هر رؤیا که او را در خواب خویش می‌دید، همچون طلوع فجر)؟؟ (بود) (۴۹) طبری متن کامل روایت زهری - عروه - عایشه را نقل می‌کند.

بنابر این، آنان می‌بایست یک متن مکتوب را به عنوان مفعول اِقْرَأْ می‌یافتند؛ و بسیار طبیعی بود که آن را در کلمات موجود در عبارت قرآنی پس از اِقْرَأْ جستجو کنند.

یک مسأله کلامی توجه به معنای اصلی و اولیه اِقْرَأْ را کمرنگ می‌کند. فخر رازی (متوفای ۶۰۷/۱۲۱۰) در تفسیر نظر ابو عبیده که اِقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ را به معنای اَذْكُرْ اسْمَهُ می‌دانست می‌گوید: «چنین دستوری شایسته پیامبر نیست، چرا که او جز خداوند به یاد چیزی نبود؛ پس چگونه می‌توان او را به کاری امر کرد که تا آن زمان همواره در حال انجام آن بوده است؟» (۶۱) قرطبی (متوفای ۶۷۱/۱۲۷۲) به دلیل همین اشکال، نظر ابو عبیده را با تغییر مهمی ارائه می‌کند. وی می‌گوید که برخی معتقدند اسم رَبِّكَ همان قرآن است و می‌گویند اِقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ به معنای اِقْرَأْ اسْمَ رَبِّكَ است، و باء، زائده است. (۶۲)

بنابراین نظر تغییر یافته ابو عبیده، اِقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ در عین آنکه معادل با اِقْرَأْ اسْمَ رَبِّكَ است، به معنای اِقْرَأْ الْقُرْآنَ نیز می‌باشد. به این ترتیب اشکال کلامی‌ای که فخر رازی وارد کرده بود رفع می‌شود؛ پیامبر به ستایش پروردگارش مأمور نشده، بلکه صرفاً دستور یافته است که آیات قرآن را آنگونه که بر وی نازل

می‌شود قرائت کند .

#### پنجم

نظر ابو عبیده را به گونه‌ای دیگر نیز تفسیر کرده‌اند. واحدی (متوفای ۱۰۷۵/۴۶۸) می‌گوید نظر و تفسیر ابو عبیده یعنی اِقْرَأْ اسْمَ رَبِّكَ، به معنای آن است که پیامبر مامور شد در آغاز هر قرائتی تادباً نام خداوند را ذکر کند. (۶۳) تبیین واحدی ظاهراً بیانگر نظر آن دسته از متکلمان مسلمان است که معتقدند شروع قرائت قرآن باید همواره با اظهار بسمله یعنی بسم الله الرحمن الرحيم - جمله آغازین سوره‌های قرآن - باشد.

- 4 ابن حجر عسقلانی، فتح الباری شرح صحیح البخاری، بولاق، ۱۳۱۰/۱۸۸۳، افست بیروت، بی تا.
- 5 ابن سعد، الطبقات الکبری، بیروت، ۱۹۶۰.

- 6 ابن سيد الناس، عيون الاثار، افست بيروت، بي تا .
- 7 ابن شهر آشوب، مناقب آل ابى طالب، نجف، ١٩٥٦ .
- 8 ابن عباس، تنوير المقباس تفسير ابن عباس، در حاشيه تفسير الدر المنثور سيوطى، قاهره ١٣١٤/١٨٩٦ .
- 9 ابن قتيبه، تأويل مشكل القرآن، تحقيق احمد صقر، قاهره، ١٩٧٣ .
- 10 ابن قيم، زاد المعاد فى هدى خير العباد، بر حاشيه زرقانى، شرح المواهب اللدنيه، ج ١، قاهره، ١٣٢٩/١٩١١، افست بيروت، بي تا .
- 11 ابن كثير، البدايه و النهايه، افست بيروت، ١٩٧٤ .
- 12 ابن كثير، تفسير القرآن العظيم قاهره، دارالفكر، بي تا .
- 13 ابن هشام، السيره النبويه تحقيق السقا، الابيارى و شلبى، ٤ جلد، افست بيروت، ١٩٧١ .
- 14 ابو حيان، محمد بن يوسف، البحر المحيط، قاهره، ١٣٢٨/١٩١٠ .
- 15 ابو داوود، سنن، قاهره، ١٩٥٢ .
- 16 ابو عبیده مجاز القرآن، تحقيق فواد سزگين، قاهره، ١٩٥٥/١٩٦٢ .
- 17 ابو نعيم، دلائل النبوه، حيدر آباد. افست بيروت، بي تا .
- 18 احمد بن حنبل، المسند، قاهره، ١٣١٣/١٨٩٥، افست، بيروت، بي تا .
- 19 اشپرنگر، و A.، Sprenger
- 20 بخارى، صحيح، قاهره، ١٩٥٨ .
- 21 بغوى، ابو محمد، معالم التيزيل، در حاشيه كتاب لباب التأويل تأليف خازن، قاهره، ١٣٨١/١٩٦١ .
- 22 بل، و Richard.، Bell
- 23 بوهل - شادر، و Bull-Schaeder .
- 24 بلاذرى، انساب الاشراف، ج ١، تحقيق م. حميد الله، قاهره، ١٩٥٩ .
- 25 بياضوى، انوار التنزيل و اسرار التأويل، قاهره، ١٩٥٥ .
- 26 بيهقى، دلائل النبوه، تحقيق عبد الرحمان محمد عثمان، قاهره، ١٩٦٩ .
- 27 پارت، و Rudi. ، Paret
- 28 ترمذى، صحيح، در ابن العربى المالكى، عارضات الاحوذى، تحقيق صاوى .
- 29 حاكم نيشابورى، المستدرک على الصحيحين، حيدر آباد، ١٣٤٢/١٩٢٣ .
- 30 حلبى، السيره النبويه، قاهره، ١٣٢٠/١٩٢٠؛ افست بيروت، بي تا .
- 31 خازن، علاء الدين، لباب التأويل فى معانى التيزيل، قاهره، ١٣٨١/١٩٦١ .
- 32 خرگوشى، شرف النبى، مخطوطات كتابخانه بریتانیا، بخش شرق شناسى، شماره ٣٠١٤؛ نیز مخطوطات توبینگن (آلمان M.a.VI 21) .
- 33 رايت، و W.، Write
- 34 زاد، و ابن قيم .

- 35 زرقانى، شرح على المواهب اللدنيه للقسطلانى، قاهره، ١٣٢٩/١٩١١، افست بيروت، بى تا .
- 36 زمخشرى، الكشاف عن حقائق التنزيل، قاهره، ١٩٦٦ .
- 37 سهيلى، الروض الأئف، تحقيق عبد الروؤف سعد، قاهره، ١٩٧٣ .
- 38 سيوطى، الخصائص الكبرى، تحقيق محمد خليل هرأس، قاهره، ١٦٩٧ .
- 39 سيوطى، الدر المنثور، قاهره، ١٣١٤/١٨٩٦، افست بيروت، بى تا .
- 40 شدل، Cl.، Schedl
- 41 شلهاهيم، R.، Selheim
- 42 طبرسى، مجمع البيان فى تفسير القرآن، بيروت ١٩٥٧ .
- 43 طبرى، تاريخ الامم و الملوك، قاهره، ١٩٣٩ .
- 44 طبرى، [تفسيرا] جامع البيان فى تفسير القرآن، بولاق، ١٣٢٣/١٩٠٥؛ افست بيروت، ١٩٧٢ .
- 45 عبدالرزاق، المصنّف، تحقيق حبيب الرحمان الاعظمى، بيروت، ١٩٧٠ .
- 46 فاسى، شفاء الغرام باخبار البلد الحرام، قاهره، ١٩٥٦ .
- 47 فاكهى، تاريخ مكه، مخطوطات ليدن، بخش شرق شناسى، شماره ٤٦٣ .
- 48 فتح البارى، و ابن حجر عسقلانى .
- 49 فخرراى، التفسير الكبير، قاهره، بى تا، افست تهران، بى تا .
- 50 قرطبى، الجامع لاحكام القرآن، قاهره، ١٩٦٧ .
- 51 كلاعى، الاكتفاء فى مغازى المصطفى، ج ١، تحقيق ه. ماسه. پاریس، ١٩٣١ .
- 52 كستر، Kister
- 53 گريم، H.، Grimme
- 54 گيوم، Guillaume
- 55 لولينگ، L و ling
- 56 لومان، Lohmann
- 57 مالك، المؤطاً، در سيوطى، تنوير الحوالك، بيروت، ١٩٧٣ .
- 58 مستدرک و حاكم نيشابورى .
- 59 مسلم، صحيح، قاهره، ١٣٣٤/١٩١٥ .
- 60 مُغلطای [ابن قليج]، الزهر الباسم، مخطوطات ليدن، بخش شرق شناسى، ش ٣٧٠ .
- 61 مقاتل بن سليمان، تفسير القرآن، مخطوطات سارای .
- 62 مقرىزى، امتاع الأسماء، تحقيق عبد الحميد النميسى، قاهره، ١٩٨١ .
- 63 نولدكه - شوالى، و N. خ. Ideke - Schwally
- 64 وات، محمد در مكه، W.M.، Watt
- 65 وات، مقدمه بل بر ترجمه قرآن و Watt W.M.،

الدَّرُّ الْمَنْثُورُ، ج ۶، ص ۱۲۲؛ ابن کثیر، تفسیر، ج ۴، ص ۲۴۹) ابن وهب - ابن لهیهه - ابن الاسود - عروه -

عایشه .)

37) برای این فقرات نگاه کنید به مقاله بل با عنوان «رؤیت‌های محمد»، ص ۱۴۵ به بعد، برای «روایات

افق» همچنین بنگرید به لومان، ص ۴۳۴ به بعد.

38) ابو مشعر السندی (متوفای ۱۷۰/۷۸۶) در کتاب مغازی مواجهه دیگری میان جبرئیل و محمد [ص] را

- که در قرآن نیامده است - گزارش می‌کند: محمد [ص] حسّ می‌کند چیزی او را بر زمین می‌فشارد، ترسیده

است. صدایی می‌گوید: «نترس، من جبرئیل هستم». محمد [ص] این واقعه را برای خدیجه نقل می‌کند.

(مُعَلَّطای، III، به نقل از ابومشعر.)

مقایسه کنید با همو، خصائص، ج ۳، ص ۱۵۷ - ۱۵۶.

(39) ابو نعیم، دلائل، ص ۷۱ - ۷۰. نیز بنگرید به ابن حجر، اصابه، ج ۷، ص ۶۰۱ - ۶۰۰) نقل از ابونعیم. مقایسه کنید با اشپرنگر، ج ۱، ص ۳۴۹ - ۳۴۸.

(40) بلاذری (انساب، ج ۱، ص ۱۱۱) پیش از این روایتی از مَعْمَر بن راشد (متوفای ۱۵۴/۷۷۰) نقل می‌کند که می‌گوید پس از آموزاندن وضو و نماز به محمد [ص]، سوره علق نازل شد. 41) نسخه کتابخانه بریتانیا، ص ۲۴ الف - ۲۵ الف.

(42) فاکهی نیز یادداشت کوتاهی آورده است دالّ بر این که برخی ادعا می‌کنند که سوره علق در اجیاد صغیر بر محمد [ص] وحی شده و این نخستین سوره نازل شده است (فاکهی، ص ۴۷۱ الف.

نمونه را بنگرید به سهیلی، ج ۱، ص ۲۷۲؛ زرقانی، ج ۱، ص ۲۱۱. در روایات دیگر «لست بقاری» (مقریزی، ج ۱، ص ۴۰) و حتی «ولم أقرأ کتاباً قط» (سیوطی، الدر المنثور، ص ۳۶۹؛ همو، خصائص، ج ۱، ص ۲۴۱ - ۲۴۰؛ ابن کثیر، بدایه، ج ۳، ص ۷ و ۱۴) آمده است. نقل موسی بن عقبه (متوفای ۱۴۱/۷۵۸) قابل توجه است که عبارت «کیف أقرأ» دارد (بیهقی، دلائل، ج ۱، ص ۳۹۸؛ سیوطی، خصائص، ج ۱، ص ۲۳۲؛ ابن کثیر، بدایه، ج ۳، ص ۱۳). مقایسه کنید با فتح الباری، ج ۱، ص ۲۲؛ ابن سید الناس، ج ۱، ص ۸۳ - ۸۲؛ مغلطای، ص III الف و II ب. در این روایت، قصه شکافتن سینه محمد [ص] نیز آمده است.